
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                      Nr. 2/30.01.2014 
 

HOTĂRARE 
 

        Privind : modificarea şi completarea HCL nr. 9/12.08.2008 referitoare la aprobarea 
amplasamentelor pentru platformele de colectare a deşeurilor menajere pe domeniul 

public al comunei Strejeşti, jud. Olt  
 
 Având în vedere : 
- adresa Consiliului Judeţean nr. 747/2014 privind modificarea şi completarea HCL nr. 9/12.08.2008; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
979/29.01.2014, privind modificarea şi completarea HCL nr. 9/12.08.2008; 
- Rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului Local nr. 7/30.01.2014, privind modificarea şi 
completarea HCL nr. 9/12.08.2008 
- H.C.L. nr.9/12.08.2008 referitoare la aprobarea amplasamentelor pentru platformele de colectare a 
deşeurilor menajere pe domeniul public al comunei Strejeşti, jud. Olt; 
- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată; 
- Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, modificată şi completată; 
- prevederile art. 9 din HG nr. 349/2005 privind depozitarea deşeurilor, cu modificarea şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 961, alin.(3), art. 866, art. 867, art. 868 din Codul Civil, republicat, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 12 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică  

 
 
     În conformitate cu prevederile art. 46 (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi 
completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                  
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJE ŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
        Art. 1. Se aprobă modificarea şi completarea HCL nr. 9/12.08.2008 referitoare la aprobarea 
amplasamentelor pentru platformele de colectare a deşeurilor menajere pe domeniul public al 
comunei Strejeşti, jud. Olt. 

I. Art. 1 : va avea următorul conţinut : Se aprobă darea în administrarea Consiliului 
Judeţean Olt a terenurilor în suprafaţă de 163,80 mp, pentru construirea platformelor 
de colectare a deşeurilor menajere din cadrul proiectului “ Sistem Integrat de 
management al deşeurilor în jud. Olt“, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

II.  Se va înlocui anexa la H.C.L. nr. 9/12.08.2008 cu anexa prezentei hotărâri.  
 Art. 2.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : 

         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul comunei Strejesti; 
         -    Consiliului Judeţean Olt.                                                                                 
                                                                                                             Avizat de legalitate, 

 Presedinte de sedinta,                                                                                              Secretar, 
 Eugenia PAPARAGICĂ                                                                                    Sorin NEACŞU 

 



Anexă la H.C.L. nr.2/30.01.2014 
 

Tabel nominal 
Cu amplasamnetele platformelor de colectare a deşeurilor menajere date în administrarea CJ Olt pentru proiectul : 

“ Sistem integrat de management al Deşeurilor în Jud. Olt  “ 
Comuna Strejeşti 

 
Nr. 
ctr. 

Denumire amplasament Platforme cu containere 
dimensiune(1,2,3,4,5,6, 
după caz) 

Suprafaţa 

1. Fabrica de cărămidă, satul Strejeştii de Sus 
Vecinătăţi : N – DC 20, S, E, V – teren primărie 

6 4,5 m x 4,2 m 

2. Intersecţia str. Livezii cu str. Izvorului, satul Strejeştii de sus 
Vecinătăţi : N – str. Livezii, S- teren primărie, E – teren primărie, V – De 542 

6 4,5 m x 4,2 m 

3. Str. Şcolii (teren de sport) sat Strejeştii de Sus 
Vecinătăţi : N – teren primărie, S – str.Şcolii, E – Golumbeanu Dumitra, V – teren primărie 

6 4,5 m x 4,2 m 

4. Str. Libertăţii, sat Strejeşti 
Vecinătăţi : S – Staţia 110, N teren primărie, V – DN 64, E – teren primărie 

6 4,5 m x 4,2 m 

5. Piaţa Legume Fructe 
Vecinătăţi : N – str. Mecanizatorului, S, E, V – teren primărie 

6 4,5 m x 4,2 m 

6. Intersecţia str. Poienii şi Islazului, sat Colibaşi 
N – str. Islazului, E – De 1129, S – teren primărie, V – teren primărie 

6 4,5 m x 4,2 m 

7. Str. Oltului, sat Mamura 
Vecinătăţi : E, V, N – teren primărie, S – De 335 

6 4,5 m x 4,2 m 

8. Str. Saivanei, sat Strejeştii de Sus 
Vecinătăţi : N – Constantin Daniel, S – Toader Dumitru, E- teren primărie, V – str. Saivanei 

4 4,5 m x 3 m 

9. Şcoala Gimnazială Strejeştii de Jos 
Vecinătăţi : N – Dc 20, S – teren Torcea E., E – Deliu Petre, V – teren primărie  

3 4,5 m x 1,5 m 

10. Str. Văilor, sat Strejeşti 
Vecinătăţi : S – teren primărie, N – DC 20, E – Luca Marin, V – teren primărie 

3 4,5 m x 1,5 m 

11. Şcoala Gimnazială Strejeştii de Sus 
Vecinătăţi : N – Dc 20, S- str. Şcolii, E – Mihai Marin, V – Dc 20 

2 3 m x 1,5 m 

 
          Preşedinte,                        Secretar, 
    Paparagică Eugenia                                                                                                                                                                              Neacşu Sorin  
 


